



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ЧУКОТСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ

ЗАКОН

**«О внесении изменений в Закон Чукотского автономного округа
«О порядке проведения выборов депутатов Думы
Чукотского автономного округа»**

Принят Думой Чукотского
автономного округа
26 мая 2016 года

Статья 1

Внести в Закон Чукотского автономного округа от 17 декабря 2015 года № 122-ОЗ «О порядке проведения выборов депутатов Думы Чукотского автономного округа» («Ведомости» № 49/3 (735/3) - приложение к газете «Крайний Север» № 49/3 (2011) от 18.12.2015 г., «Ведомости» № 16 (753) - приложение к газете «Крайний Север» № 16 (2029) от 29.04.2016 г.) следующие изменения:

- 1) часть 1 статьи 11 дополнить предложением следующего содержания:
«В случае проведения досрочного голосования список избирателей представляется участковой избирательной комиссией избирателям для ознакомления и дополнительного уточнения за 21 день до дня голосования.»;
- 2) в статье 23:
 - а) в предложении второй части 4:
после слов «Избирательной комиссией Чукотского автономного округа» дополнить словами «в трехдневный срок»;
слова «Федеральным законом» заменить словами «федеральным законодательством»;
 - б) предложение третьей части 10 после слов «письменного согласия уполномоченного представителя» дополнить словами «, нотариально удостоверенной доверенности от кандидата»;
- 3) в пункте 2 части 2 статьи 28 слова «, выданные и подписанные лицами, имеющими соответствующие полномочия, закрепленные в уставе

политической партии, либо решениями ее руководящих органов» заменить словами «в соответствии с требованиями части 4 статьи 23 настоящего Закона»;

4) в статье 44:

а) в пункте 2 части 5:

слова «либо находящимся на государственной или муниципальной службе, либо» заменить словами «государственным и муниципальным служащим, лицам,»;

слово «положения;» заменить словами «положения. Указание в агитационном материале должности такого лица не является нарушением настоящего запрета;»;

б) дополнить частью 6.1 следующего содержания:

«6.1. Использование в агитационных материалах высказываний физического лица, не имеющего в соответствии с Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» права проводить предвыборную агитацию, об избирательном объединении, выдвинувшем окружной список кандидатов, кандидатов по одномандатным (многомандатным) избирательным округам, о кандидате (кандидатах) не допускается.»;

в) часть 7 изложить в следующей редакции:

«7. Запрещается привлекать к предвыборной агитации лиц, не достигших на день голосования возраста 18 лет, в том числе использовать изображения и высказывания таких лиц в агитационных материалах.»;

г) часть 8 изложить в следующей редакции:

«8. Использование в агитационных материалах высказываний физического лица, не указанного в части 6.1 настоящей статьи, о кандидате, об избирательном объединении допускается только с письменного согласия данного физического лица. Документ, подтверждающий такое согласие, представляется в избирательную комиссию вместе с экземплярами агитационных материалов, представляемых в соответствии с частью 3 статьи 51 настоящего Закона. В случае размещения агитационного материала на канале организации телерадиовещания либо в периодическом печатном издании указанный документ представляется в избирательную комиссию по ее требованию. Представление указанного документа не требуется в случаях:

1) использования избирательным объединением на соответствующих выборах высказываний выдвинутых им кандидатов;

2) использования обнародованных высказываний о кандидатах, об избирательных объединениях с указанием даты (периода времени) обнародования таких высказываний и наименования средства массовой информации, в котором они были обнародованы;

3) цитирования высказываний об избирательном объединении, о кандидате, обнародованных на соответствующих выборах иными избирательными объединениями, кандидатами в своих агитационных материалах, изготовленных и распространенных в соответствии с

Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и настоящим Законом.»;

д) дополнить частями 8.1 и 8.2 следующего содержания:

«8.1. При проведении выборов использование в агитационных материалах изображений физического лица допускается только в следующих случаях:

1) использование избирательным объединением изображений выдвинутых им на соответствующих выборах кандидатов (в том числе в составе окружного списка кандидатов), включая кандидатов среди неопределенного круга лиц;

2) использование кандидатом своих изображений, в том числе среди неопределенного круга лиц.

8.2. В случаях, указанных в части 8.1 настоящей статьи, получение согласия на использование соответствующих изображений не требуется.»;

5) в статье 51:

а) в части 4 слова «частью 2 настоящей статьи» заменить словами «частями 5, 6.1, 7 и 8.1 статьи 44 настоящего Закона, частью 2 настоящей статьи»;

б) часть 5 изложить в следующей редакции:

«5. Запрещается распространение агитационных материалов, изготовленных с нарушением части 4 настоящей статьи и (или) с нарушением требований, предусмотренных частью 3 настоящей статьи, частью 8 статьи 44 настоящего Закона.»;

б) в части 14 статьи 54:

а) в абзаце первом:

слова «Избирательной комиссии Чукотского автономного округа» заменить словами «соответствующей избирательной комиссии»;

слово «кандидатов» исключить;

слова «Избирательную комиссию Чукотского автономного округа» заменить словами «соответствующую избирательную комиссию»;

предложение второе исключить;

б) в абзаце втором слова «Избирательная комиссия Чукотского автономного округа» в соответствующем падеже заменить словами «избирательная комиссия» в соответствующем падеже;

7) в предложении втором части 6 статьи 65 слова «в части 11 настоящей статьи» заменить словами «в части 15 статьи 66 настоящего Закона»;

8) в предложении первом части 11 статьи 66 слова «адрес места жительства» исключить;

9) в абзаце четвертом пункта 5 части 3 статьи 67 слова «в соответствии со статьей 65 настоящего Закона» исключить;

10) в статье 68:

а) в предложении втором части 2 слова «и лица, присутствующие в соответствии с настоящим Законом при подсчете голосов избирателей» заменить словами «, а также наблюдатели»;

б) предложения третья и четвертая части 3 исключить;

в) в части 6:

пункт 8 изложить в следующей редакции:

«8) в строку 14: число погашенных на избирательном участке открепительных удостоверений.»;

дополнить пунктом 9 следующего содержания:

«9) в строку 15: число открепительных удостоверений, выданных избирателям территориальной избирательной комиссией.»;

11) в части 8 статьи 69:

а) слова «и сводную таблицу» исключить;

б) слова «акты подписываются председателем» заменить словами «сводная таблица подписывается председателем (заместителем председателя)»;

12) предложение второе части 11 статьи 70 исключить.

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор Чукотского
автономного округа

Р.В. Копин

г. Анадырь

« 31 » мая 2016 года

№ 63 -ОЗ